De litera

pontifices et minores sacerdotes instituit deus p̄mō sen. qui ex p̄cepto dei aaron in summū pontificē filios ḥo vñāt in minores sacerdotes. Vide in missa et i ordo et in sacerdos. Hic p̄t queri. An idem opus magis sit laudabile facere p̄sbitero religioso q̄ seculari. Ad hoc dicunt theologi q̄ triplici rōne idem opus facere cū voto sicut faciūt religiosi meli⁹ et magis meritorū ē q̄ facere sine voto sic faciūt seculares. Primo q̄ vñere est opus latrī. q̄ est p̄cipua virt⁹ int̄ vñtutes morales nobilioris aut̄ vñtutis ē opus meli⁹ et magis meritorū. Secundo q̄ ille q̄ vñet aliqd et facit plus se deo subiicit q̄ ille q̄ solū facit. Subiicit em̄ se deo nō soluz q̄tū ad actū. Et etiā q̄tū ad potestatē. q̄ de cetero nō p̄t pl̄ aliqd facere. sic plus daret homi⁹ q̄ daret ei arbore cū fructib⁹. q̄ daret ei fructū tñ. vt dicit anselm⁹ i libro de silitudinib⁹. et inde est q̄ etiā p̄mitentib⁹ gratie augen⁹. Tercio q̄ p̄ votū imobiliter voluntas firmat in bonū. Facere aut̄ aliqd et voluntate firmata i bono p̄tinet ad p̄fectiōz vñtutis. vt p̄z p̄ pbm. i. ethi. Hic etiā peccare mēte obstinata aggrauat peccatum. et dicit p̄ctū in sp̄m sanctū. vide te hoc i. votū. Itē p̄t queri. An sacerdos sine religiosus eodē genere peccati graui⁹ peccet q̄ secularis. Ad h̄ dicūt doctores q̄ peccatum qd̄ a religiosis cōmutat p̄t eē graui⁹ peccato seculariū eiusdē sp̄e triplici. Uno mō si sit i. votū religiosis. vt si religiosus fornices vel fureſ. q̄ forniciado facit i. votū p̄tētie. et furādo i. votū paupertatis. et nō solū cōtra p̄ceptū diuine legis. Secundo si ex p̄temptu peccat. q̄ ex h̄ vider̄ magis eē ingrat⁹ diuinis bñficiis quib⁹ ē libelū ad statū p̄fectiōz. sicut dicit aplus ad heb. x. c. q̄ fidelis grauiora meret supplicia ex h̄ q̄ p̄cādo filii dei p̄culat q̄ p̄temptū. Tñ et dñs p̄querit q̄ bieremā. x. c. Quid ē q̄ dilect⁹ me⁹ i domo mea fecit scelerā multa. Tales em̄ efficiunt pessimi et maxime incorrigibiles. Tñ dicit ang. ad vincētiū donatistam. Ex quo dño seruire cepi quō difficile exptus sum meiores q̄ in monasterijs p̄ficerūt. ita dexteriores non sum exptus q̄ in monasterijs defecerūt. Hinc arbitror dictū in apocalipsi. Just⁹ iustificet adhuc. et q̄ in sororib⁹ ē sordescat adhuc. De q̄ etiā vider̄ dictū illō biere. xxiiij. Vidi sicut bonas bonas valde. malas malas valde q̄ comedī nō possunt eo q̄ sunt male. Tercio peccatum religiosi p̄t eē graui⁹ p̄p̄ scādali⁹. q̄ ad vitā eius plures respicīt. In dī biere. xxiiij. In p̄p̄bie rusale vide silitudinē adulterij. et iter mēdaci. et fornicauerūt man⁹ pessimoz. vt non puererēt vñlq̄sq̄ a malitia sua. Si ḥo religiosus nō ex p̄temptū sed ex infirmitate vñ ignorātia aliqd peccatum qd̄ nō est p̄travotū sue. p̄missiōis p̄mittit atq̄ absq̄ scādalo puta i oculū. leni⁹ peccat i codē genere peccati q̄ seculari. q̄ peccatum ei⁹ si sit lene. q̄si absorbet ex multis bonis opibus q̄ facit. Et si sit mortale facil⁹ ab eo resurgit. Pūmo p̄pter intētionē quā h̄ erectā ad deū. q̄ etiā ad horam interrupat defacili ad p̄stū repas. Tñ sup illud p̄s. Quā cecidēt nō collidet. dīc origenes. Inuit⁹ si p̄cāauerūt nō penitet. et p̄ctū suū emēdare nescit. Justus aut̄ scit emēdare et scit corrigerē. sicut ille q̄ dixit. Nec scio hominē. paulopost. cū respect⁹ fuisse a dño flere cepit amarissime. Et ille q̄ de tecto illerē viderat et cōcupierat eā. dicere valuit. peccauit et malū corā te feci. Inuit⁹ etiā a socijs ad resurgendū h̄m illō eccl. iiii. Si vñ ceciderit ab altero fulciet. Ne soli q̄ si ceciderit n̄ h̄blevāt se. Vide i ordo. et i sacerdos. Presciētia in p̄scio est.

P̄scido dis. scidi. scissum. scindere. i. an vñ p̄ alijs scidere. et co. penl. p̄teriti. q̄ scidi h̄ p̄mā breuē. Unde Ouid. metba. Nam celo etras et terras abscidit vñdas. Inuenit etiā abscido dis. cidi. media. pdu. et tūc p̄ponit ab abs et cedo dis. cecidi. Tñ ouid. metba. xij. Abscidit ingulo pect⁹ humerūq̄ sinistr⁹. et p̄ponit p̄scido

D ante R

a p̄ scindo dis. scissum. Prescio scis. scivi. scire. i. antescire. Tñ p̄scius cia. ciij. Et p̄struit tā cū ḡtio q̄ cū actō. vt p̄scius hui⁹ rei. et p̄scius hāc rē. Itē a p̄scio p̄scitusta. tñ. et p̄scies tis. ois ge. vñ hec p̄scietia tie. Hic nō q̄ sapientia vel sciētia dei cū sit vna et simplex. tñ p̄pter varios status rerū et diuersos effect⁹ et plura ac diuīla sortis nomia. Dicit em̄ nō tm̄ scia sed etiā p̄scietia vñ p̄uidētia. dispositio. p̄destinatio. et p̄uidētia. Et ē p̄scietia sine p̄uidētia de futuris tm̄. s̄ de omib⁹. de bonis. s. et de malis. Dispositio ḥo de faciēdis. Predestinatio de homib⁹ saluādis et de bonis quib⁹ et h̄ liberant. et in futuro coronabunt. Predestinavit em̄ tñ ab eterno homies ad bona eligendo. et p̄destinavit eis bona eterna p̄pando. Prendētia aut̄ gubernādori est q̄ vñiq̄ eodem mō videtur accipi quo dispositio. Interdu tñ p̄uidētia accipit p̄ p̄scietia. Sapientia ḥo vel sciētia de omib⁹ est. s. de bonis et malis. et de p̄sentib⁹ p̄teritis et de futuris. et nō tm̄ de tp̄alib⁹. sed etiā de eternis. H̄z q̄rit gregorij in. xx. li. moralū. Quō deus zelans est. qui in custodiēda castitate nostra nullo metis cruciatu tangit. Quō irascit q̄ in vñscēdis vñiq̄ nos tr̄ nulla p̄turbationē animis moneret. Quō est penitēt. qui id qd̄ semel fecerit fecisse se nequaq̄ dolet. Quō habet misericordiā q̄ cor miseriū nunq̄ h̄z. Quō est p̄scius cū nlla nisi q̄ futura sunt p̄sciant. Et scimus q̄ apud deū futuru⁹ nibil est. ante cui⁹ oculos p̄terita vel p̄scita nlla sunt. p̄ntia nō transēt futura nō veniūt. Quippe cui omne qd̄ nobis fuit et erit. in eius p̄spectu p̄sto est et omne qd̄ p̄sens est scrip̄ potest poti⁹ q̄ p̄sciri. Et de⁹ dicit zelans. dicit iratus dicit penitēt. dicit misericors. dicit p̄scius. Ut q̄ castitate aie vñscēdis custodit. h̄uano mō zelans vocet. q̄uis mētis cruciatu non tangat. Et q̄ culpas peccit dī irasci. q̄uis nulla animi p̄turbationē moueat. Et q̄ ip̄e imutabilis id qd̄ voluerit mutat penitere dicitur. q̄uis rem mutet cōsilium tamē nō mutat. Et cū miseria nostre subuenit misericors vocat. q̄uis miseria subueniat cor miseriū nunq̄ habet. Et quia ea que nobis futura sunt videt quē tamē ip̄i presto sunt. presciētus dicit. q̄uis nequaq̄ futurū p̄uideat. qd̄ p̄lens videt. Nam et quecuq̄ futura sunt. in eteruitate eius idēo videt q̄ sunt. H̄u ergo ad verba mutabilitatis nostre descendit ex eis quasi quib⁹ gradib⁹ factis ascedat qui potest ad in cōmutabilitatē dei. vt videat sine zelo zelantem. sine ira irascentē. sine dolore et penitentia penitentē. et sine miseria misericordē. sine p̄missionib⁹ prescientē. In illo enim nec p̄terita nec futura inueniri queunt. sed cuncta mutabilia imutabiliter pdurant. et que in seip̄is simul existere non possunt illi sumū omnia assistunt. nibilq̄ in illo quod transit p̄terit. quia in eteruitate eius modo incōprehensibili cuncta volumina seculorū transeuntia manēt. et currentia stant. Sed dum circa nos quedā prospera et aduersa variant. i eo q̄ nos mutamur. quasi eius circa nos mutatū animū suspicamur. Aug. sup. Gen. xj. li. c. v. sic q̄rit. Solet queri. Cur deus hominē tentari permiserit quē decipiendū esse p̄sciebat. Sed non esset laudabile homini si ita bene viuere posset. q̄ nō male viuere suaderet. cū in natura velle haberet. et i potestate posse nō p̄sentire suadēt. deo iunāt. Et est gloriōsius nō cōsentire suadēt q̄ tentari nō posse. Mouent etiā quidā dicētes. Cur creanit deus quos futuros malos p̄sciebat. q̄ p̄uidit qd̄ boni de malis eō p̄ esset factur⁹. Si em̄ eos fecit vt relinqueret eis. vñ aliqd faceret. et si culpabilit̄ aliqd faceret. illū de se laudabilit̄ opantē inueniret a se h̄n̄ voluntatē malā. ab illo naturā bonā et iusta penā. Frustra ḡdī nō debere de⁹ creare q̄s p̄sciebat malos futuros. sciebat em̄ bonis p̄fecturos. et iuste p̄ mala voluntate puniēdos. Addūt etiā. talē tebēt hominē creare q̄ nollet oīno peccare. Cōcedim⁹ qd̄ez